Протокол № 1

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»

31.01.2024 г.                                                                                                  14-00 ч.

Председатель комиссии — И.А. Кандрашкин

Секретарь комиссии - А.Н.Шмаркова

Присутствовали члены комиссии:

Мартьянов С. Ю. - начальник отдела ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

Поськин А.С. - старший государственный инспектор БДД ОГИБДД МО МВД

России «Барышский» капитан полиции;

Чамкаева Е.П. – начальник муниципального учреждения Управление

образования администрации муниципального образования «Кузоватовский

район»;

Тиняхин В.В.- начальник отдела по делам ГО и ЧС профилактики

правонарушений, и взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»;

Прокофьев Г.В. - начальник 23 ПЧ ФПС;

Главы поселений.

Повестка дня:

1. Анализ аварийности на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» за отчетный период 2023 года и о мерах по снижению

уровня аварийности.

Докладчик: Поськин Андрей Сергеевич - старший государственный

инспектор  БДД ОГИБДД МО МВД России «Барышский» капитан  полиции.

 2. О принимаемых мерах по снижению аварийности на территории МО

«Кузоватовский район».

Докладчик: Шашкин Сергей Анатольевич- руководитель МБУ

«Кузоватовское городское хозяйство»;

Главы администраций сельских поселений.

3. О готовности к зимнему содержанию дорог на территории МО „

«Кузоватовский район».

Докладчик: Мартьянов Сергей Юрьевич - начальник отдела ТЭР и ЖКХ

администрации муниципального образования «Кузоватовский район.

Решили:

 1. По первому вопросу. На территории Кузоватовского района за

отчетный период зарегистрировано 11 ДТП (АППГ – 17), из них погибших

0 (АППГ – 1). Количество раненых – 16 (АППГ – 29). За отчетный период

зарегистрировано 1 дорожно-транспортное происшествие, совершенное

водителем в состоянии опьянения.

- дорожно-транспортных происшествий с участием детей до 16 лет

зарегистрировано 1 (АППГ – 4).

 - ДТП с сопутствующими неудовлетворительными дорожными

условиями зарегистрировано 2 (АППГ – 3).

 - ДТП из-за нарушений ПДД РФ пешеходами зарегистрировано 1

(АППГ -2).

- ДТП выезд на полосу, предназначенную для встречного движения

зарегистрировано 1 (АППГ – 5).

Дорожно-транспортные происшествия за январь-декабрь 2023 года

большей частью произошли на автодорогах вне населенных пунктов

-а/д «Безводовка – Малая Борла» - 1 ДТП,

-а/д «Кузоватово – Безводовка – Студенец – граница области» - 2 ДТП,

-а/д «Солдатская Ташла – Кузоватово – Новоспасское») – 6 ДТП, а также

 -п. Первомайское Кузоватовского района Ульяновской области – 1 ДТП,

 -0 км + 400 м а/д «Бестужевка-Барыш-Николаевка» Кузоватовского

района Ульяновской области (1 ДТП).

Согласно статистических данных наиболее аварийные дни недели

за 12 месяцев 2023 года являются: воскресенье (3 ДТП), понедельник (2

ДТП), четверг (1 ДТП), пятница (3 ДТП), суббота (2 ДТП).

Информация прилагается.

2. По второму вопросу.  Мероприятия, направленные на совершенствование

организации дорожного движения на территории Кузоватовское городское

поселение в 2023 году.

 Проведены работы по:

 - замене 10 дорожных знаков и установке дополнительных-4-х знаков;

 - устройству нового пешеходного перехода ул. Гвардейская - ул.

Буденного;

 - восстановлено пешеходное ограждение перильного типа 50 погонных

метров на перекрестке ул. Октябрьская - ул. Некрасова;

 - установлено пешеходное ограждение перильного типа 40 погонных

метров на перекрестке ул. Гвардейская - ул. Базарная;

 - устройство 3-х парковочных площадок для автотранспорта (ГУЗ

«Кузоватовская РБ», МБОУ СШ №1 (новый корпус), МДОУ д/с №6

«Аленушка»);

 - обустроена новая пешеходная зона по ул. Гвардейская - ул. Базарная

протяженностью 467 погонных метров;

 - восстановлена центральная система уличного освещения по ул.

Базарная, ул. Гвардейская, пер. Базарный (27 фонарей);

 -  на территории поселка дополнительно установлено 6 одиночных

фонарей;

 -  произведено благоустройство пешеходной зоны протяженностью 535

погонных метров от ул. Терешковой до ул. Октябрьская (восстановлено

асфальтобетонное покрытие тротуара, смонтирована система освещения –

установлено 18 фонарей);

 - нанесена дорожная разметка на 17 пешеходных переходах, в том

числе вблизи школ и других учебных учреждений в апреле и в августе;

 - нанесена разметка дополнительных знаков «Осторожно дети» - в

апреле и в августе перед началом учебного года.

 В Еделевском сельском поселении дополнительно установлено 15

одиночных фонарей (6 - с. Никольское, 9-с. Еделево).

 На 2024 год запланированы следующие мероприятия:

 - нанесение дорожной разметки на 17 пешеходных переходах, в том

числе вблизи школ и других учебных учреждений в апреле и в августе;

 - нанесение разметки дополнительных знаков «Осторожно дети» - в

апреле и в августе перед началом учебного года.

3. По третьему вопрос. На территории района протяженность

региональных и межмуниципальных дорог 258км., протяженность

муниципальных дорог 353км.

Заключены договора до 31 декабря 2023г. (18 договоров на 26 единиц

техники) на содержание автомобильных дорог в зимних условиях между

администрациями городского и сельских поселений и владельцами техники;

Всего на дорогах района может быть задействовано 33 ед. техники: 7ед.

- муниципальная, 26 ед. - привлекаемая по договорам.

Заготовлено 300 тонн пескосоляной смеси (пополняемый запас).

В бюджетах городского и сельских поселений на содержание

автомобильных дорог в зимних условиях предусмотрены необходимые

финансовые средства в размере 8671,3 тыс.руб.

В прошедший снегопад расчисткой региональных дорог занималась

ООО «Ульяновсктрансстрой», задействовано:

- 02.12.2024-7 ед. техники (6 - КДМ; 1-грейдер);

- 03.12.2023г.-6 ед. техники (6-КДМ, 1-грейдер, 1-погрузчик);

- 04.12.2023г.-6 ед. техники (3-КДМ; 2-грейдера; 1-погрузчик).

На очистке муниципальных дорог района было задействовано 29

единиц техники, в том числе:

- Кузоватовское городское поселение -6 ед. тех.;

- Безводовское сельское поселение – 7 ед. тех.;

- Еделевское сельское поселение – 3 ед. тех.;

 - Коромысловское сельское поселение – 6 ед. тех.;

- Лесоматюнинское сельское поселение – 2 ед. тех.;

- Спешневское сельское поселение – 5 ед. тех.

02.12.-03.12.2023г.  -28 ед. техники производили расчистку дорог

местного значения;

 04.12.2023г. также производилась расчистка дорог с расширением и

расталкиванием снежных валов на перекрестках и общественных

пространствах.

Договора на содержание дорог в зимний период на 2024год будут

заключаться в декабре.

Общая информация по дорогам р.п.Кузоватово

1. Общая характеристика улично-дорожной сети р.п.Кузоватово:

- общая протяженность улично-дорожной сети составляет 62,22 км., в

том числе: внутрипоселковые дороги местного значения 55,133 км. (32,8 км.

из них грунтовые) и 7,082 км. тротуары;

2. На сегодняшний день на расчистку внутрипоселковых дорог и

тротуаров в зимний период привлекаются 7 ед. техники, в том числе: 4 ед. по

муниципальному контракту с ООО «Комфорт» (№01683000069230000010001

от 30.01.2023 года) и 3 ед.  МБУ «Кузоватовское городское хозяйство».

          3.   Обработка песко-соляной смеси автодорог будет производится

специализированной техникой АО «Кузоватовское ДРСУ» по договору в

рамках муниципального контракта с ООО «Комфорт».

Председатель комиссии                                                        И.А. Кандрашкин

Секретарь       комиссии                                                        А.Н. Шмаркова